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Republika e Kosovis — Republika Kosova
Paneli Zgjediior pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavie

Anr.296/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ pErbér€ nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Ferki Xhaferi dhe Faton Ademi anétaré, me pjes€marrjen e
zyrtares s€ larté ligjore: Valbona Millaku Foniqi, duke vendosur lidhur me ankesén e Rijetit
Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe Internews Kosova(IKS), me seli né Prishting,
paraqitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishtiné,
pér shkak t&€ vendosjes se postereve né aférsi t& qendrés se votimit 100metra, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 06.10.2019,
né seancén e panelit t€ mbajtur mé daté 06.10.2019, mori kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe
Internews Kosova (IKS) Anr.296/2019 e datés 05.10.2019, me t& cilin ka kérkuar qé
subjektit politik Partia Demokratike € Kosovés t’i shqiptohet gjobé, pér shkak t€ shkeljes sé
Kodit t& Mirésjelljes- vendosjes s& posterit t& kandidates sé tyre pér deputete Eliza Hoxha, né
ditén e votimit né njé perimetér mé afér se 100 metra distancé nga Qendra e Votimit &shté
pretenduar se kandidatja pér deputete Eliza Hoxha, nga subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), ka vazhduar me vendosjen e posterave né aférsi t& qendrés se votimit, edhe
né ditén e heshtjes zgjedhore.

Arsyetim

Parashtruesi i ankesés, Rrjeti Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe Internews
Kosova (IKS), me seli n€ Prishting, me datén 05.10.2019, ka parashtruar ankesé né PZAP, me
t€ cilén pretendohet se me daté 5 Tetor 2019, né aférsi me pak se 100 metra afér Qendrés sé€
Vendvotimit, Sallés “1 Tetori”, mund té shihet, posteri i kandidates pér deputete Eliza
Hoxha, nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK).

ME kété rast pretendohet se njé gjé e tillé bie ndesh me Ligjin e Zgjedhjeve, rregullat
zgjedhore dhe Kodin e Mirésjelljes sé partive politike té cilat t& cilat qartazi parashohin se 24
oré para zgjedhjeve, t€ gjitha materialet/posteret propagandistike duhet t& higen ne rast se
ndodhen né aférsi prej 100 metrave nga ndonjé Qendér e Vendvotimit.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t€ bazueshmerisé sé ankesés dhe vlerésimit té pretendimeve
ankimore si dhe provave materiale-fotografit, t& bashkangjitura, qé gjenden né shkresat e
1€ndés, né€ kuptim t€ nenin 117 par.2 dhe 3 t& LZP-sé, gjeti se:



Ankesa éshté e pabazuar

Nuk éshté kontestues fakti se pérmes fotografisé s& dérguar si prové vérehet posteri i
kandidates pér deputete nga Partia Demokratike e Kosovés, i vendosur né vendin e dedikuar
pér reklama/poster.

Paneli vler€son se né bazé t& fotografisé sé prezantuar si prové materiale, e cila gjendet né
shkresat e 1éndés, nuk mund t& konstatohet garté dhe bindshém si¢ pércaktohet me nenin 117
parag.3 t&€ LZP-sé, pér té provuar se shkelési i supozuar ka shkelur Kodin e Mirésjelljes, ashtu
q¢ né aférsi t€ Qendrés sé Votimit né njé distancé mé & afért se 100 metra éshté i vendosur
posteri i kandidatit té Partisé Demokratike Eliza Hoxha.

Ng fotografi shihet vetém posteri ndérsa qendra e votimit nuk shihet, nuk ka mundési nga njé
fotografi e tillé t€ identifikohet gendra e votimit, dhe si rrjedhojé né pamundési té
identifikimit t€ qendrés s€ votimit, éshté e pamundur t& pércaktohet distanca e kérkuar me
ligj.

Po ashtu nga fotoja e ofruar nuk mund té identifikohet né ményré t& qarté dhe bindése se
&shté Salla “1 Tetori”, dhe nése e njéjta &shté duke u shfrytézuar pér té votuar si Qendér e
Votimit.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté nenin 117 dhe 118 par. 1 t& LZP-sg, paneli,
vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.296 /2019 mé datén 06.10.2019

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi
nuk éshté e lejuar ankesa konform nenit
118.4 té LZP-sé.




